De Histrionū iocis: Dialogus XXVIII. **C** Gau.

**A** d Elector histrionū iocis. **C** Rō. Nobilior multo delectatio illa est quæ de modulatiōe musica: liberali sc̄z quadā arte percipit: hæc soli uanitat̄is & ipudentiæ plena est. **C** Gau. Histrionibus delector. **C** Rō. Malim pauperibus: malim amicis humilibus: malim tandem solitudine delecteris. **C** Gau. Histriones mihi risum mouent. **C** Rō. Quid tu illis: quotiens de se dominū ridentē risit histrion: quotiens se mirantis amentia admiratus finxit aliquid: q̄ falso illū: uere se aut delectaret? **C** Gau. Histriones doctos habeo. **B** **C** Rō. Habes de quib; rideas: quicq; te rideant & te rodāt. Pestis diuitum puetusta: quæ ab Ethruscis orta Romæ creuit: adeo eorū fiducia est euecta: ut Aesopus hinc quæsitū patrimonium incredibile atq; imensum filio dimiserit: & Roscius uagā sparfamq; rē arte collegerit: de histrionica lib; scribēs: i quo artē suā oratoriæ: sc̄z pinde Ciceroni æquare nō erubuit: eam sc̄z ob causam q̄ affectus animi conceptusq; abditos: quos Cicero uerbis ornatis uarie

## De ludo Palæstrarum: Dialogus XXIX.

pronūciaret: ipse alio modo: sed effectu pari gestibus aptis exprimeret. Et sane fuit ille mirus artifex: nec scio quid tam durū esse uel tam triste potuerit: quod non facile lenisset: non dico qui facillimi atq; mitissimi Ciceronis amicitiam ingenio meruit: dignusq; pro quo tātus orator uerba faceret: & de quo scriptum opus memoriæ posteriorū traderet: est habitus: sed qui tetricum ac superbum Syllæ animū inflexit: & ab illo omnium contemptore admissus in gratiam: anuloq; aureo donatus est: qui tot graues ac seueros senes senatumq; illum per quē frena orbis agebantur: quotiens uoluit ad risum ac laticiam coegit. Qui populū Romanū tantum & tam uarium sic illexit: ut diurnū salarium de publico mille denarios sine gregalibus ac ministris solus ipse perciperet: Magna merces: quæuis exigua fingat moneta: non sine miranda quadā & insolita agilitate animi hoc fieri posse consenserim: ut si quis usq; Roscius affuerit non tibi forte sit uetitū: quod Ciceroni licitū fuit: non solum ludis interdū sed familiaritate eius & ingenio uti. Est enim ingenij inter se quæ studio & professione distantibus multa cognatio: ubi uero hūc quærimus: multum breui tempore nobilissime artium retro cessere: ne dicam histrioniam: quæ eo redijt ut nūc illi deditos corrupto gustu falsoq; iudicio esse nō sit dubiū. Profecto enim consequens est: ut quibus mala bene sapiūt: bona illis ignota sint: & curis nobilibus inuictos esse: qui uilibus delectant. ¶ Gau. Multi quotidie me frequentant histriones. ¶ Rō. Frequentare te desinent: cum tu diues aut largus: dicam rectius: cū tu stultus & prodigus esse desieris. ¶ Gau. Magna mihi acies histrionū est. ¶ Rō. Immo muscæ quæ te unctum comitent sicūq; destituant: nec destituisse suffecerit nisi hunc plausum par sequatur infamia. Sunt linguæ quibus quies ac silentiū pœna est: nūq; uero nisi de alijs loqui iuuat: aut falso laudat: aut liuide detrahunt: Et quorū nequeunt mordere diuitias: famā mordēt. Vna est histrionū atq; parasitorū lex: utriq; blāditijs armati: post fortunā eunt. Verum illis uentrem implese satis est: his alia fames cibi mentio iniuriæ genus est implenda cupiditas fundo carens.